
種別 田 畑 宅地 山林 牧場 その他 計

面積 5,706 4,424 2,229 121,496 1,792 48,302 183,949

割合 3.1% 2.4% 1.2% 66.0% 1.0% 26.3% 100.0%

階層 0～14歳 15～64歳 65歳～75歳 75歳以上 計 65歳以上 世帯数

人口 835 4,160 999 1,379 7,373 2,378

割合 11.3% 56.4% 13.5% 18.7% 100.0% 32.3%

種別 第1次産業 第2次産業 第3次産業 その他 計

就業者数 590 1,219 1,804 2 3,615

割合 16.3% 33.7% 49.9% 0.1% 100.0%

一般 国保 介護 水道 特環 農集 観光 計

100 2 2 1 3 1 2 111

普通 水道 特環 農集排 簡易排水 個別排水 計

1,670,318 3,551,730 942,866 21,202 12,385

（単位：人）

（単位：千㎡）

（単位：人）

2,649

■■■■長和町長和町長和町長和町のののの地勢地勢地勢地勢

■■■■標高標高標高標高 677ｍ（長門庁舎）

12,861,767

（単位：千円）

6,198,501
6,663,266

820ｍ（和田庁舎）

■■■■平成平成平成平成18181818年度末年度末年度末年度末のののの地方債残高地方債残高地方債残高地方債残高

　長和町は、長野県のほぼ中央、小県郡の南部に位置し、広さは東西１６．３９km、南北２１．５０

km、周囲６８．５０kmで、総面積は１８３．９５km2であり、東は蓼科山系の山脈を境として立科町

に接し、南は中信高原霧が峰山塊を境として茅野市、諏訪市に接し、西は美ヶ原高原があり松本市に

接し、北は上田市と接している。

　気候は、標高が高く周囲を山に囲まれた地形のため変化が厳しく、降霜期間は７ヶ月におよび、積

雪量は比較的少ないが、積雪期間は冬の寒さが厳しいため４ヶ月余りと長い。また、冷害、凍霜害等

自然災害を受けやすい条件にある。 気温は、最高で３０℃以上、最低でマイナス１０℃以下とな

り、年間を通して気温差が大きく、特に１月～２月の寒さは厳しい。

　土壌は、地区の中央部より下部は褐色土壌、上部は黒色土壌によって組織され、森林地帯は褐色土

壌のBD型、黒色土壌のBeD型が大部分である。

■■■■面積面積面積面積

■■■■平成平成平成平成19191919年年年年3333月月月月31313131日現在日現在日現在日現在のののの人口人口人口人口

■■■■平成平成平成平成17171717年年年年10101010月月月月1111日現在日現在日現在日現在のののの産業別就業者数産業別就業者数産業別就業者数産業別就業者数（（（（15151515歳以上歳以上歳以上歳以上））））

■■■■平成平成平成平成19191919年年年年4444月月月月1111日現在日現在日現在日現在のののの職員数職員数職員数職員数（（（（公営企業会計含公営企業会計含公営企業会計含公営企業会計含むむむむ））））

◎長和町の概況（平成18年度決算）



【【【【歳入歳入歳入歳入】】】】

18年度 17年度 比較

町　　　税 703,612 735,518 △ 31,906

個人住民税 165,722 162,289 3,433

法人住民税 22,684 26,591 △ 3,907

固定資産税 443,470 474,826 △ 31,356

交付納付金 12,774 12,759 15

軽自動車税 18,370 18,105 265

たばこ税 40,592 40,948 △ 356

275,673 255,964 19,709

2,857,449 3,054,450 △ 197,001

211,899 213,966 △ 2,067

213,903 103,633 110,270

162,148 226,290 △ 64,142

132,925 363,727 △ 230,802

110,319 174,308 △ 63,989

323,600 582,800 △ 259,200

194,871 390,983 △ 196,112

5,186,399 6,101,639 △ 915,240

【【【【歳出歳出歳出歳出】】】】

18年度 17年度 比較

849,566 931,963 △ 82,397

172,428 177,574 △ 5,146

1,101,707 1,075,273 26,434

762,800 911,043 △ 148,243

768,697 849,750 △ 81,053

687,881 726,078 △ 38,197

12,321 384,318 △ 371,997

20,000 20,000 0

427,049 835,321 △ 408,272

133,031 0 133,031

4,935,480 5,911,320 △ 975,840

250,919 190,319 60,600

会計 18年度 17年度 比較

水道 36,548 27,570 8,978

特環 166,271 241,734 △ 75,463

農集 51,346 101,334 △ 49,988

簡排 9,110 3,788 5,322

国保 90,999 75,221 15,778

老健 83,575 69,125 14,450

同住 0 0 0

介護 146,128 142,366 3,762

訪問看護 11,629 7,107 4,522

その他 92,275 57,833 34,442

計 687,881 726,078 △ 72,639

歳入歳出差引額

合併処理浄化槽の増

合併関連事業、電算データ移行の減

広域連合負担金・一部事務組合の減

情報基盤整備事業、電算システム等の減

扶助費

物件費・維持補修費

補助費

繰出金

過疎債、合併推進･特例債等の減

合併に伴う剰余金

資本費平準化債の借入による

特記事項

財政調整基金、ふるさと創生基金等の減

豪雨災害関連

特記事項

基金等

総合保健事業分の増

資本費平準化債の借入による

財調、減債、ふるさと創生基金の減

評価替による在来家屋の減価

項　　　目 特記事項

□□□□繰出金繰出金繰出金繰出金のののの内訳内訳内訳内訳

計

項　　　目

地方譲与税・交付金

（単位：千円）

（単位：千円）

（単位：千円）

地方交付税

国庫支出金

計

県支出金

繰入金

繰越金

人件費

災害復旧事業費

建設改良費

公債費

投資・出資・貸付金

積立金

普通（△86609千円）特別（△110392千円）

有線使用料等

前年度純繰越の減、繰越明許費の減

合併による特別職･議会議員等の減

その他

■■■■平成平成平成平成18181818年度決算年度決算年度決算年度決算のののの状況状況状況状況

災害復旧費、道整備交付金等の増

新世代ケーブルテレビ施設整備等の減

町　債

高齢者控除の廃止、公的年金所得控除の引き下げ

業績不振による法人割の減

使用料・手数料



□□□□平成平成平成平成18181818年度主要事業年度主要事業年度主要事業年度主要事業

事業費

巡回バス購入事業 18,605 巡回バス35人乗り　2台

平成17年度統合型GIS整備事業（繰越事業） 13,567 空中写真撮影等地図データ統合

ストックヤード購入 7,111 リサイクル用ストックヤード40基

耕地応急工事 27,361

電源立地交付金事業 6,878 中組地区農業用用排水路工事

町有林施業 7,624 下刈1.1ha、除伐11.0ha、間伐10.0ha

林道松沢線改良事業 5,937 擁壁工、落石防護作工L=45ｍ

美ヶ原駐車場舗装工事 37,138 駐車場舗装工事及び排水溝工事等

やすらぎの湯温泉源泉改修工事 11,823 源泉ポンプ入れ替え工事等

平成17年度松沢線道路改良工事（繰越事業） 67,935 道路改良等

平成18年度松沢線道路改良工事（繰越事業） 55,802 道路改良等（繰越額47,896千円）

道路橋梁維持管理事業 46,770

単独道路改良事業 13,734

中村橋災害関連事業 15,207 災害関連事業

公営住宅工事 5,871 水洗化工事等

小型動力ポンプ購入 1,365

平成17年度長門小アスベスト除去工事（繰越事業） 44,252 20箇所ほど

長門小改修事業 3,803

和田中改修事業 1,924

史跡改修事業 5,175

体育施設維持管理工事 2,747

400,629

□□□□普通会計普通会計普通会計普通会計

事業費

土木施設災害復旧事業（国庫補助分） 24,171 3箇所

土木施設災害復旧事業（繰越分） 103,776 中村橋関連事業（繰越額100,833千円）

土木施設災害復旧事業（町単分） 10,071 59箇所

農地災害復旧事業（国庫補助分） 12,453 8箇所

農業用施設災害復旧事業（国庫補助分） 15,876 7箇所

農業用施設災害復旧事業（町単分） 13,196 77箇所

林道施設災害復旧事業（国庫補助単分） 16,445 8箇所

林道施設災害復旧事業（町単分） 4,872 30箇所

200,860

□□□□特別会計特別会計特別会計特別会計

水道特別会計 11,435

特定環境保全公共下水道事業特別会計 1,523

農業集落排水事業特別会計 1,098

14,056

214,916

計

合計

事業名 内容

計

■■■■災害復旧事業災害復旧事業災害復旧事業災害復旧事業

事業内容事業名

（単位：千円）

（単位：千円）

■■■■普通建設事業普通建設事業普通建設事業普通建設事業のののの実施状況実施状況実施状況実施状況



■■■■歳入歳入歳入歳入

決算額 構成比 決算額 構成比

1,351,388 26.1% 1,877,359 30.8% △ 525,971

703,612 13.6% 735,518 12.1% △ 31,906

82,073 1.6% 31,134 0.5% 50,939

211,899 4.1% 213,966 3.5% △ 2,067

32,962 0.6% 83,764 1.4% △ 50,802

132,925 2.6% 363,727 6.0% △ 230,802

110,319 2.1% 174,308 2.9% △ 63,989

77,598 1.5% 274,942 4.5% △ 197,344

3,835,011 73.9% 4,224,280 69.2% △ 389,269

148,216 2.9% 121,852 2.0% 26,364

2,212 0.0% 3,677 0.1% △ 1,465

2,064 0.0% 1,147 0.0% 917

1,569 0.0% 1,889 0.0% △ 320

70,700 1.4% 72,056 1.2% △ 1,356

39,762 0.8% 39,307 0.6% 455

9,236 0.2% 14,143 0.2% △ 4,907

2,857,449 55.1% 3,054,450 50.1% △ 197,001

1,914 0.0% 1,893 0.0% 21

213,903 4.1% 103,633 1.7% 110,270

162,148 3.1% 226,290 3.7% △ 64,142

2,238 0.0% 1,143 0.0% 1,095

323,600 6.2% 582,800 9.6% △ 259,200

5,186,399 100.0% 6,101,639 100.0% △ 915,240

■■■■歳出歳出歳出歳出

決算額 構成比 決算額 構成比

2,123,701 43.0% 2,184,810 37.0% △ 61,109

849,566 17.2% 931,963 15.8% △ 82,397

172,428 3.5% 177,574 3.0% △ 5,146

1,101,707 22.3% 1,075,273 18.2% 26,434

560,080 11.3% 835,321 14.1% △ 275,241

427,049 8.7% 835,321 14.1% △ 408,272

133,031 2.7% 0 0.0% 133,031

730,262 14.8% 880,047 14.9% △ 149,785

32,538 0.7% 30,996 0.5% 1,542

768,697 15.6% 849,750 14.4% △ 81,053

687,881 13.9% 726,078 12.3% △ 38,197

12,321 0.2% 384,318 6.5% △ 371,997

20,000 0.4% 20,000 0.3% 0

4,935,480 100.0% 5,911,320 100.0% △ 975,840

250,919 190,319 60,600
11,988 38,215 △ 26,227

238,931 152,104 86,827
87,027 400,436 △ 313,409

6,663,266 7,330,558 △ 667,292
2,138,731 2,090,349 48,382

86.0% 85.7% 0.3%
0.240 0.230 0.010
16.5% 16.3% 0.2%
18.5% 20.3% -1.8%
11.9% 11.4% 0.5%

国庫支出金

県支出金

寄付金

地方特例交付金

比較増減 備考

起債制限比率

諸収入

繰越金

依　　存　　財　　源

地方譲与税

利子割交付金

配当割交付金

株式譲渡所得交付金

分担金及び負担金

自　　主　　財　　源

町　　税

項　　　目
18年度 17年度

経常収支比率

使用料・手数料

財産収入

繰入金

計

地方消費税交付金

地方債

自動車取得税交付金

地方交付税

交通安全交付金

物件費

実質公債費比率

備考

義　　務　　的　　経　　費

人件費

扶助費

項　　　目
18年度 17年度

比較増減

投資及び出資金

公債費

財政力指数
公債費比率

基金残高

投　　資　　的　　経　　費

普通建設事業費

災害復旧事業費

実質単年度収支
起債残高

翌年度へ繰り越すべき財源

実質収支

計

歳入歳出差引

（単位：千円）

（単位：千円）

繰出金

維持補修費

補助費等

積立金

（単位：千円）
◆◆◆◆普通会計決算財源別普通会計決算財源別普通会計決算財源別普通会計決算財源別


